
CITTA' DI APRICENA
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.130 del     Reg 
Data 19/05/2022

 OGGETTO: ACCOGLIMENTO MISURE DI COMPENSAZIONE E 
RIEQUILIBRIO AMBIENTALE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 5, DELLA 
LEGGE 239/2004 E AI SENSI ALL’ART. 2 LETTERA H) DEL D.M. DEL 
M.I.S.E. DEL 10 DICEMBRE 2010, PRESENTATE DALLA SOCIETÀ AIP1 
S.R.L. PROPONENTE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCO EOLICO NEL COMUNE DI APRICENA (FG).

 L'anno duemilaventidue 
 il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto, legalmente convocata, la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei 
signori:
 POTENZA ANTONIO Sindaco Presente
 SOCCIO AGATA Assessore Presente
 SOLIMANDO GIUSEPPE Assessore Presente
 MATERA BIANCA Assessore Presente
 DI MAIO MICHELE Assessore Presente
 TORELLI ANNA MARIA Assessore Presente
 Presenti 6 Assenti 0
Partecipa il Segretario Generale  PERRECA DOMENICO 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria a 
fianco riportati, resi ai sensi dell'art. 49 del D. lgs. N. 267/00;

PARERI art. 49 D. Lgs n. 267/00
 PARERE TECNICO II SETTORE Parere 
FAVOREVOLE Data 19/05/2022   

Il Responsabile di servizio
ING. FOLLIERI LUCIANO

 PARERE CONTABILE Parere FAVOREVOLE 
Data 19/05/2022 

Il Responsabile di Ragioneria 
DOTT. VECERA DOMENICO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, approvata in data 27.11.2001, la 

Comunità Europea ha delineato il quadro normativo comunitario sulla promozione dell'energia elettrica 
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità.

 Con tale atto legislativo si è riconosciuta la priorità, a livello comunitario, della promozione di elettricità 
da fonti energetiche rinnovabili.

 L'uso di tali fonti contribuisce alla protezione dell'ambiente, allo sviluppo sostenibile e alla sicurezza degli 
approvvigionamenti, permette il conseguimento più rapido degli obiettivi di Kyoto, crea occupazione 
locale e ha un impatto positivo sulla coesione sociale.

 Le fonti di energia rinnovabili (energia eolica, energia solare, energia idroelettrica, energia oceanica, 
energia geotermica, biomassa e biocarburanti) costituiscono alternative ai combustibili fossili e 
contribuiscono a ridurre le emissioni di gas a effetto serra, a diversificare l'approvvigionamento energetico 
e a ridurre la dipendenza dai mercati volatili e inaffidabili dei combustibili fossili, in particolare del 
petrolio e del gas.

 La legislazione dell'UE sulla promozione delle energie rinnovabili si è evoluta in maniera significativa 
negli ultimi 15 anni. Nel 2009 i leader dell'UE hanno fissato l'obiettivo di una quota del 20 % del 
consumo energetico da fonti rinnovabili entro il 2020. Nel 2018 è stato concordato l'obiettivo di una quota 
del 32 % del consumo energetico da fonti rinnovabili entro il 2030. Nel luglio 2021, alla luce delle nuove 
ambizioni dell'UE in materia di clima, è stato proposto ai colegislatori di innalzare l'obiettivo, portando 
tale quota al 40 % entro il 2030. Il futuro quadro politico per il periodo successivo al 2030 è in fase di 
discussione.

Considerato che:
 La società AIP1 s.r.l. è proponente, nel territorio comunale di Apricena è stato presentato un progetto per 

la realizzazione di un parco eolico costituito da n. 18 torri eoliche di potenza nominale di 8 MW e per una 
potenza complessiva di 144 MW, oltre alle relative opere accessorie per il collegamento alla Rete di 
Trasmissione Nazionale.

 Per lo stesso progetto la società proponente ha presentato una lettera di intenti, acquisita al protocollo 
generale del Comune di Apricena in data 08.04.2022 con il numero 6610,  per l'individuazione di misure 
di compensazione e riequilibrio ambientale ai sensi dell'art. 1, comma 5, della Legge 239/2004.

 Atteso che il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 dicembre 2010, all'art. 2 lettera h) delle 
linee guida approvate, dispone testualmente che “eventuali misure di compensazione ambientale e 
territoriale definite nel rispetto dei criteri di cui alle lettereprecedenti non può comunque essere superiore 
al 3% dei proventi, comprensivi degli incentivi vigenti, derivanti dalla valorizzazione dell'energia 
elettrica prodotta annualmente dall'impianto”.

 La società proponente indica il valore annuo corrispondente alla percentuale alla percentuale indicata dal 
Decreto Ministeriale 10 dicembre 2010 in € 618.000,00 (seicentodiciottomilaeuro/00) per un periodo di 
stima di funzionamento dell'impianto di 20 anni.

 Per la ricomposizione ambientale la società AIP1 s.r.l. propone misure di compensazione che possono 
essere riassunte come di seguito:
o Colorazione di una delle tre pale con vernice nera allo scopo di renderla più visibile all'avifauna, oltre 

che agli aerei in volo a bassa quota, nel rispetto di quanto previsto dalle prescrizioni ENAC/ENAV
o Posizionamento delle torri ad una interdistanza notevole, evitando l'effetto selva, nel caso specifico 

non meno di 900 metri.
o Massimizzazione della resa energetica per territorio occupato utilizzando impianti delle migliori 

caratteristiche tecniche.
o Creazione di piazzole di montaggio con ingombro ridotto.
o Utilizzo di aerogeneratori di grosse dimensioni, a bassa velocità di rotazione (5÷10 giri/minuto).
o Utilizzo di strade e viabilità esistenti evitando la sottrazione di ulteriore agricolo.
o Trattamento delle superfici con vernici non riflettenti.

Preso atto che accanto a queste misure di compensazione la società AIP1 s.r.l. propone ancora interventi di 



miglioramento boschivo rinaturalizzando delle aree al di fuori dell'area di intervento:
 Le sponde dei corsi d'acqua presenti all'interno dell'area vasta;
 Delle scarpate incolte all'interno dell'area vasta;
 Ripristinare le fasce alberate lungo la rete viaria da realizzare;
 Dove possibile, delle siepi frangivento tra le varie colture agricole esistenti, o tra i confini di 

proprietà con arbusti da frutto e vegetazione erbacea;
 Riqualificare le corti delle aziende agricole con essenze autoctone da frutto;
 Riqualificare piccole aree naturaliformi presenti all'interno dell'area vasta, utilizzate da tempo 

come aree di scarico di rifiuti urbani ed industriali.

Ritenuto che:
 La realizzazione del parco eolico non è in contrasto con le normative vigenti in materia urbanistica e 

ambientale;
 lo stesso parco eolico dà una forte spinta al raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale e di 

riduzione delle emissioni di CO2 derivanti dalla combustione di fonti energetiche fossili (carbone, petrolio 
e gas) e altri combustibili (termovalorizzatori);

 La realizzazione dell'intero impianto genererà una forte ricaduta occupazionale.

Considerato che nel miglioramento della qualità ambientale di tutto il comprensorio cittadino e 
segnatamente del centro abitato, il Comune di Apricena si è dotato di apposita progettazione per 
realizzazione della viabilità di interconnessione tra il distretto lapideo e  la zona industriale  
Circonvallazione Nord-Ovest per un importo pari a € 6.000.000,00 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 150 in data 31.05.2018, con l'obiettivo di liberare il centro cittadino dal traffico veicolare 
pesante riducendo le emissioni di gas di scarico  e la dispersione di polveri nel centro città.

Visto: 
- il D. Lgs. ‒ 267 del 18.08.2000; 
- il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di accogliere la proposta compensativa predisposta dalla Società AIP 1 s.r.l., nella misura 

complessiva di € 618.000,00 (seicentodiciottomilaeuro/00) quale valore annuo di compensazione e 
riequilibrio ambientale per un periodo di stima di funzionamento dell'impianto di 20 anni;

3. di integrare la predetta proposta compensativa con la realizzazione del Progetto per la 
realizzazione della viabilità di interconnessione tra il distretto lapideo e la zona industriale  
Circonvallazione Nord-Ovest per un importo pari a € 6.000.000,00 approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 150 in data 31.05.2018 (salvo l'adeguamento degli importi per allineare i 
costi all'incremento dei prezzi all'attualità), con l'obiettivo di liberare il centro cittadino dal traffico 
veicolare pesante riducendo le emissioni di gas di scarico e la dispersione di polveri nel centro città.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'urgenza di dare attuazione agli adempimenti relativi;
Visto l'art.134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi resi nei modi di legge



D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che si è redatto il presente verbale.

Il Presidente
F.to ING. POTENZA ANTONIO

Il Segretario Generale
F.to  PERRECA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata agli usi consentiti dalla legge.

APRICENA, 26/05/2022 Il Segretario Generale
 PERRECA DOMENICO

ESECUTIVITÀ

In conformità al disposto dell'art. 134 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, si attesta 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/05/2022

S per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3)

Apricena, 19/05/2022
Il Segretario Generale

F.to  PERRECA DOMENICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 26/05/2022
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DI BARI ANTONIO


